11

АДМИНИСТРАЦИИ КУЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.12.2013 г. № 45

Об       утверждении    муниципальной
программы    «Создание  условий  для
обеспечения качественными услугами
ЖКХ  и  благоустройство  территории
Кузинского      сельского      поселения
Дорогобужского района   Смоленской
области» на 2014 - 2016 годы

            С целью комплексного решения вопросов обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Кузинского сельского поселения,  повышение качества жизни населения на территории Кузинского сельского поселения Администрация Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

        1.Утвердить муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Кузинского сельского поселения Дорогобужского района   Смоленской области  на 2014 - 2016 годы».
       2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте и на информационных стендах в общественных местах.

И.п. Главы Администрации
Кузинского сельского поселения
Дорогобужского района
Смоленской области                                                                 В.М. Макаренкова

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации
Кузинского сельского поселения
Дорогобужского района
Смоленской области
от 30.12.2013 г. № 45

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и
благоустройство территории Кузинского сельского поселения Дорогобужского района   Смоленской области» на 2014 - 2016 годы

Кузино
2013

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» на  2014-2016 годы

	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до потребителя.
Комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства, обеспечением чистоты и порядка; повышение качества жизни населения на территории Кузинского сельского поселения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1.Ремонт и обслуживание жилищно-коммунального хозяйства.
2.Содержание сетей уличного освещения, экономия электроэнергии.
3.Содержание и благоустройство мест захоронений.
4.Содержание и ремонт прочих объектов  благоустройства.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	этапы не выделяются: 01.01.2014 - 31.12.2016.

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы  составляет227,56  тыс.руб., в том числе по годам реализации :
2014- 47,96 тыс.руб.
2015-73,6 тыс.руб.
2016- 106,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	Поддержание санитарных норм и эстетичного вида  территории поселения.
Повышение качества среды для создания комфортных и безопасных условий проживания и отдыха жителей поселения.
Повышение эффективности водоснабжения населения.
Повышение энергетической эффективности на территории Кузинского сельского поселения за счет организации процесса энергосбережения, улучшение уличного освещения.

[bookmark: sub_6100]

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной  программы

Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из основных отраслей экономики Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, охватывающей многоотраслевой производственно-технический комплекс, потребность в продукции которого практически не ограничена.
Бесперебойное снабжение потребителей холодной водой требуемого качества и недопущение ситуаций, опасных для людей и окружающей среды, являются основой социальной стабильности поселения.
Объекты коммунальной инфраструктуры Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, находятся в изношенном состоянии.
Система централизованного водоснабжения Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области представляет собой комплекс взаимосвязанных технических сооружений и состоит из 4 водозаборных узлов, и 4 водопроводных систем. Все  водопроводные сети  находятся в ветхом состоянии и нуждаются в замене.
Таким образом, анализ современного состояния в жилищно-коммунальной сферах показывает, что:
- учитывая высокую степень изношенности основных фондов системы водоснабжения населенных пунктов, проведение качественных ремонтов и замены элементов водопроводной сети  крайне необходимо;
-основным направлением реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности является сокращение потребления энергоресурсов административными и муниципальными учреждениями, жилым фондом, организациями различных форм собственности.
  В связи с ограниченностью бюджетных средств, выделяемых на указанные цели, проблемы комплексного благоустройства поселения остаются наиболее острыми. Их решение возможно только с помощью принятия    муниципальной  программы по комплексному благоустройству поселения.

[bookmark: sub_6200]2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

          Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» на  2014-2016 годы состоит из следующих разделов:
1. «Ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и развитие водоснабжения»;
2. « Благоустройство»;
3. «Энергосбережение  и  повышению  энергетической  эффективности».
Приоритеты и цели государственной политики в жилищно-коммунальной сфере определены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», а также Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р.
Стратегическая цель государственной политики в жилищной и жилищно-коммунальной сферах на период до 2020 года - создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.
Приоритетами региональной государственной политики в  жилищно-коммунальной сфере, направленными на достижение стратегической цели, являются:
- улучшение качества жилищного фонда, повышение комфортности условий проживания граждан;
-модернизация и повышение энергоэффективности объектов коммунального хозяйства.
В целях обеспечения населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами, особое внимание будет уделено  ремонту и содержанию систем водоснабжения.
Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.
Цель Программы соответствует стратегической цели государственной жилищной политики - создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.
Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в Таблице № 1.1.
Предусматривается решение следующих приоритетных задач:
  - ремонт мемориального комплекса погибшим воинам ВОВ;
  - ремонт ограждения кладбища д. Кузино;
  - уборка несанкционированных  свалок;
  - бесперебойная  подача питьевой  воды;
  - замена  ламп  уличного освещения.
Реализация запланированного муниципальной программой комплекса мероприятий позволит  достичь следующих конечных результатов:
    - обеспечение бесперебойной подачи воды от источника до потребителя, повышение качества воды;
   - снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
   - улучшение экологической ситуации;
   -снижение потерь энергетических ресурсов, повышение уровня энергосбережения.
Сроки реализации Программы: 2014 – 2016 годы

Таблица №  1.1
Целевые показатели
реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» на  2014-2016

	№ п/п
	Наименование
показателя
	Единица изм-ния
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на очередной финансовый год и плановый период)

	2012 год
	2013 год
	2014  год
	2015  год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел 1 муниципальной программы: «Ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и развитие водоснабжения»

	1.
	Целевой показатель 1 муниципальной программы
«Ремонт водопроводных сетей, сохранение их соответствия нормативным требованиям»
	км
	0,1
	0,1
	0,2
	0,2
	0,2

	Раздел 2 муниципальной программы: « Благоустройство»

	2.1
	Целевой показатель 2 муниципальной программы
«Организация  и  содержание  мест  захоронения»
	тыс.м2

33,0

36,1

	36,1

36,1

	36.1

	2.2
	«Ремонт мемориального комплекса погибшим воинам ВОВ в д. Усвятье»
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	2.3
	«Уборка мусора и ликвидация несанкционированных свалок»
	м3
	4,5
	4,8
	4,8
	4,8
	5,0

	2.4
	« Содержание  сетей уличного  освещения»
	ед.
	20
	20
	20
	20
	20

	2.4
	«Прочее благоустройство»
	м2
	1300
	1400
	1500
	1500
	1500

	Раздел 3 муниципальной программы: «Энергосбережение  и  повышению  энергетической  эффективности».

	3.1.
	Целевой показатель 3 муниципальной программы
Произвести  закупку и замену ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе не менее 30 процентов от объема – на основе светодиодов, в зданиях и сооружениях организаций и предприятий, находящихся в муниципальной собственности.
	Ед.
	0
	0
	15
	1
	4

	3.2
	Организация учебы и пропаганды в сфере энергосбережения
	ед.
	1
	-
	1
	-
	1

	3.3
	Работа с работниками  социальной сферы и частным сектором по вопросам экономии энергии (публикации в СМИ, изготовление памяток)
	ед.
	-
	2
	3
	3
	3

[bookmark: sub_6300]3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы предполагается реализация следующих основных мероприятий.
Основное мероприятие 1 -  «Ремонт водопроводных сетей, сохранение их соответствия нормативным требованиям на территории Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
Основное мероприятие предусматривает финансирование за счет средств местного бюджета ремонта и содержание объектов  водоснабжения, в приоритетном порядке направлено на снижение аварийности, повышение срока службы, снижение уровня эксплуатационных расходов систем водоснабжения, направлено на повышение качества воды.
Основное мероприятие 2 – «Благоустройство территории Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»
Основное мероприятие направлено на создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
Основное мероприятие 3 - «Энергосбережение  и  повышению  энергетической  эффективности»
Основное мероприятие направлено улучшение условий и качества жизни населения Кузинского сельского поселения, переход экономики на энергосберегающий путь развития за счет рационального использования энергетических ресурсов при их производстве, передаче и потреблении и обеспечения условий повышения энергетической эффективности.
Основными нормативными документами, определяющими государственную политику в сфере жилищно-коммунального хозяйства являются:
1. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг»;
3. Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
4. Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
5. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2003 г. № 580 «Об утверждении положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей»;
6. Постановление Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 «Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;
7. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2012 г. № 124 «О правилах, обязательных при заключении договоров снабжения коммунальными ресурсами для целей оказания коммунальных услуг»;
8.  Постановление Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1999 г. № 167 «Об утверждении правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации;
9. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 № 83 «Об утверждении правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения»;
10.  Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
11. Постановление Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения».

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем ассигнований местного бюджета составляет 227,56  тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2014 году – 47,96 тыс. рублей;
в 2015 году – 73,6 тыс. рублей;
в 2016 году – 106,0 тыс. рублей,

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы приведено в Таблице № 1.2. и может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, региональных целевых программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Российской Федерации, Смоленской области, муниципального образования «Дорогобужский район»  на очередной финансовый год и плановый период.

Таблица №  1.2

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
 «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» на  2014-2016

					                                                         (тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование направлений использования средств подпрограммы
	Объём финансирования по годам (тыс.руб.)
	Итого (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016

	1.
	Раздел 1 муниципальной программы: «Ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и развитие водоснабжения»

	1.1.
	 «Ремонт водопроводных сетей, сохранение их соответствия нормативным требованиям»
	0,0

	0,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО:
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0

	2.
	Раздел 2 муниципальной программы: « Благоустройство»

	2.1.
	Организация  и  содержание  мест  захоронения
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0

	2.1.1.
	Ремонт мемориального комплекса погибшим воинам ВОВ в д. Усвятье
	0,0

	0,0

	1,0
	1,0

	2.2.
	Прочее благоустройство
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0

	2.2.1
	Уборка мусора и ликвидация несанкционированных свалок
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.
	Уличное освещение
	47,96
	73,6
	98,0
	219,56

	ИТОГО:
	47,96
	73,6
	106,0
	227,56

	3.
	Раздел 3 муниципальной программы: «Энергосбережение  и  повышению  энергетической  эффективности».

	3.1.
	Произвести  закупку и замену ламп накаливания на энергоэффективные
	-
	.
	-
	-

	3.2.
	Организация учебы и пропаганды в сфере энергосбережения
	без  фи-
нанси-рования
	без  фи-
нанси-рования

	без  фи-
нанси-рования

-

	3.3.
	Работа с работниками  социальной сферы и частным сектором по вопросам экономии энергии(беседы, выступления на сходах граждан, распространение памяток)
	без  фи-
нанси-рования

	без  фи -нанси-рования

	без  фи -нанси-рования

-

	ИТОГО:
	х
	х
	х
	х

	ВСЕГО по муниципальной программе:
	47,96
	73,6
	106,0
	  227,56

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]